

平成 24 年 3 月期 第 1 四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事 理事長 河 野 良 雄

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企画 管理 部長 佐 藤 典 嗣

(百万円未満切捨て)

平成 24 年 3 月期 第 1 四半期の個別業績 (平成 23 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 6 月 30 日)

1 個別経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年 3 月期第 1 四半期	339,136	22.0	116,926	87.8	89,180	36.6
23 年 3 月期第 1 四半期	277,879	23.7	62,253	21.2	65,290	13.6

2 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注 1)
	百万円	百万円	%
24 年 3 月期第 1 四半期	71,310,050	4,446,463	6.2
23 年 3 月期	69,551,969	4,250,415	6.1

(参考) 自己資本 24 年 3 月期第 1 四半期 4,446,463 百万円 23 年 3 月期 4,250,415 百万円

(注 1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注 2) 「単体自己資本比率 (国際統一基準)」は、平成 23 年 8 月下旬に別途開示する予定であります。

3 その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は金庫単体での開示であります。この開示時点において、任意に実施している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における損益につきましては、厳しい市場環境が続く中、資金収支を着実に確保した結果、資金利益は、前年同期比713億円増加の1,095億円となりました。

与信関連費用では、引当対象資産の減少による引当金の戻入のため、76億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比238億円減少の75億円の有価証券売却益等(純額)を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当金は、前年同期比62億円減少の231億円の費用を計上することとなりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比546億円増加の1,169億円、四半期純利益は前年同期比238億円増加の891億円となりました。また、業務純益は783億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて1兆7,580億円増加の71兆3,100億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,960億円増加の4兆4,464億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比1兆1,782億円増加の15兆1,806億円、有価証券が前年度末比1兆3,560億円減少の41兆7,140億円となりました。負債の部では預金が前年度末比1兆1,373億円増加の42兆943億円となり、農林債が前年度末比1,059億円減少の5兆3,156億円となりました。

2 その他の情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	14,002,397	15,180,614
外国為替	309,746	48,417
有価証券	43,070,056	41,714,001
金銭の信託	7,751,046	7,692,208
特定取引資産	19,377	397,727
買入金銭債権	292,406	268,020
コールローン	1,300,000	1,192,304
債券貸借取引支払保証金	232,694	471,376
現金預け金	1,828,040	3,486,882
その他資産	367,682	531,440
有形固定資産	128,783	127,716
無形固定資産	51,612	49,532
繰延税金資産	132,456	60,450
支払承諾見返	336,442	352,413
貸倒引当金	261,701	253,969
投資損失引当金	9,072	9,084
資産の部合計	69,551,969	71,310,050
(負債の部)		
預金	40,957,047	42,094,377
譲渡性預金	768,118	1,073,436
農林債	5,421,664	5,315,679
特定取引負債	11,724	11,932
借入金	2,075,605	1,842,054
コールマネー	473,664	679,629
売現先勘定	8,523,065	7,627,453
債券貸借取引受入担保金	833,229	84,150
外国為替	0	2
受託金	4,397,280	6,232,584
その他負債	1,480,545	1,528,116
賞与引当金	3,597	2,571
退職給付引当金	2,776	2,594
役員退職慰労引当金	748	554
再評価に係る繰延税金負債	16,041	16,036
支払承諾	336,442	352,413
負債の部合計	65,301,553	66,863,586
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	968,106	1,035,921
会員勘定合計	4,419,036	4,486,851
その他有価証券評価差額金	222,078	79,620
繰延ヘッジ損益	26,790	12,576
土地再評価差額金	26,666	26,656
評価・換算差額等合計	168,620	40,387
純資産の部合計	4,250,415	4,446,463
負債及び純資産の部合計	69,551,969	71,310,050

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	277,879	339,136
資金運用収益	164,341	233,787
(うち貸出金利息)	22,289	21,197
(うち有価証券利息配当金)	131,670	209,948
役務取引等収益	4,269	3,027
特定取引収益	120	206
その他業務収益	41,664	19,953
その他経常収益	67,485	82,162
経常費用	215,626	222,209
資金調達費用	138,685	137,945
(うち預金利息)	15,933	10,800
役務取引等費用	2,782	2,718
特定取引費用	7	21
その他業務費用	26,552	20,478
事業管理費	26,434	31,140
その他経常費用	21,163	29,904
経常利益	62,253	116,926
特別利益	19,141	-
特別損失	178	165
税引前四半期純利益	81,217	116,761
法人税,住民税及び事業税	16,329	14,131
法人税等調整額	402	13,449
法人税等合計	15,926	27,580
四半期純利益	65,290	89,180